
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 
1/1 

Senatul universitar 

Nr. 138/20.02.2024/CS 

     HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

nr. 71 din 20 februarie 2024 

Având în vedere că: 

a) începând cu data de 22.02.2024, încetează de drept mandatul de rector al domnului prof. dr. ing. 
Lucian-Puiu Georgescu, conform duratei de aplicare a Ordinului ministrului educației și 

cercetării nr. 3041/15.01.2020,

b) începând cu data de 22.02.2024, încetează de drept durata contractului de management dintre 
Senatul universitar și rectorul Universității „Dunărea de Jos” din Galați, domnul prof. dr. ing. 
Lucian-Puiu Georgescu, pentru perioada 2020-2024, conform Hotărârii de Senat nr. 44/24 
februarie 2020,

c) prin articolul 2 al Ordinului Ministrul Educației nr. 3473/29.01.2024, s-a dispus în regim de 

putere publică ca „în termen de 3 luni de la data comunicării prezentului Ordin, Senatul 

Universității „Dunărea de Jos” din Galați finalizează procedurile de intrare în legalitate 

conform Raportului de control nr. DJGNr.81/DC/R.22.01.2024, cu reluarea procedurii de 

alegere a rectorului”

d) obiectul adresei Ministerului Educației nr. 77/G  P/06.02.2024, face referire la autonomia 
universitară garantată prin Constituția României,

e) prin adresa Ministerului Educației nr. 310/SG/15.02.2024, comunicată Senatului universitar la 
data de 16.02.2024, s-a solicitat ca până la data de 21.02.2024, să se transmită Ministerului 
Educației Hotărârea Senatului universitar de desemnare a persoanei care va asigura interimatul 
funcției de rector, până la organizarea de noi alegeri, conform legislației în vigoare.

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului UDJG; 

Ordinului Ministrul Educației nr. 3473/29.01.2024; 

Senatul universitar, întrunit în ședință extraordinară, în plen, în data de 20 februarie 

2024, ora 12.00, la care au participat 82 dintre cei 92 de senatori, fiind întrunit astfel 

cvorumul și numărul de voturi necesar, cu majoritatea voturilor exprimate, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. unic. Se aprobă desemnarea doamnei prof. univ. dr. ing. habil. Laura Daniela 

BURUIANĂ, pentru asigurarea interimatului funcției de rector al Universității „Dunărea de Jos” 

din Galați, până la organizarea de noi alegeri, dar nu mai mult de 3 luni. În exercitarea temporară 

a interimatului funcției de rector al Universității „Dunărea de Jos” din Galați, doamna prof. univ. 

dr. ing. habil. Laura Daniela BURUIANĂ va avea calitatea de ordonator de credite și va 

reprezenta instituţia de învăţământ superior în relaţiile cu terţii, pentru perioada determinată 

menționată, până la confirmarea unui nou rector de către ministrul educației. 

Preşedintele Senatului universitar, 

Conf. univ. dr. Alexandru NECHIFOR 


